Altaner, Mario Franz

Altaner, Mario Franz

Altaner

„Was das erste ist, ist das wahrste; und was zeitlich als erstes kommt, ist das beste im Gesetz. (Quod prius est verius est; et quod prius est tempore potius est jure.) [Geburts-]Rechte sterben nie. (Lex est ab aeterno.) Wenn das Gesetz säumig ist, herrscht die Regel. (Regula pro lege, si deficit lex.) Gerichtsverfahren sollen ein Ende haben. (Debet esse finis litium) Indem man Irrtümer auf ihren Ursprung zurückführt, widerlegt man sie. (Errores ad sua principia referre, est repellere.) Eine Kraft kann nicht größer sein als diejenige, von der sie kommt. (Derivata potestas non potest esse major primitiva.) Schreiben ist Handeln. (Scribere est agere.) Niemand ist an etwas Unmögliches gebunden (Nemo tenetur ad impossibile.) Der Fortschritt der Zeit zeigt viele Dinge, gegen die man sich zu Beginn nicht schützen und die man nicht vorhersehen konnte. (Rerum progressus ostendunt multa, quae in initio praecaveri sei praevideri non possunt.) Der, der seine legitimen Rechte einfordert, verletzt niemanden. (Qui jure suo utitur, nemini facit injuriam.) Wann zwei Rechte in einer Person konkurrieren, dann ist es dasselbe, als lägen sie in zwei separaten Personen. (Quando duo juro concurrunt in una persona, aequum est ac si essent in diversis.) [alle... Bouvier's 1856 Maximen des Rechts]“